
Konečné rozhodnutí ESD ve věci potvrzování
souhlasu s cookies
Soudní dvůr Evropské unie vydal dne 1. října 2019 dlouho očekávané rozhodnutí ve věci C-673/17,
týkající se formy potvrzování souhlasu s cookies a míry dobrovolnosti ze strany uživatele vůči
takovému souhlasu - v tomto rozhodnutí se pak pevně postavil na stranu uživatelů a posílil jejich
pozici.

Společnost  Planet49  byl  německý  poskytovatel  loterijních  služeb,  který  měl  v  době  původního
projednávání  (rok  2017)  na  své  internetové  stránce  určené  pro  hráče  dvě  zaškrtávací  políčka
(checkboxy). První políčko nebylo předem zaškrtnuto a týkalo se souhlasu uživatelů se zasíláním
obchodních sdělení sponzory a partnery. Druhé políčko (požadující výše zmíněný souhlas s cookies)
bylo již předem zaškrtnuté, nicméně jeho označení nebylo povinné.

Řízení o předběžné otázce, zahájené v listopadu 2017 v Německu, se týkalo otázky, zda jsou předem
zaškrtnutá políčka na internetových stránkách, týkající se souhlasu s všeobecnými podmínkami (v
tomto případě souhlas se sdílením příslušných osobních údajů prostřednictvím cookies), v souladu s
evropským právem či nikoliv.

Generální advokát Szpunar v této souvislosti vydal dne 21. března 2019 své nezávazné stanovisko[1],
ve kterém s velkou mírou opatrnosti posoudil, zda toto lze považovat za platný souhlas s ukládáním a
přístupem ke cookies. Generální advokát Szpunar dospěl k závěru, že toto nelze považovat za platně
poskytnutý souhlas, zejména protože GDPR[2] ve svém 32. bodě odůvodnění stanovuje následující:

„Souhlas by měl být dán jednoznačným potvrzením, které je vyjádřením svobodného, konkrétního,
informovaného a jednoznačného svolení subjektu údajů ke zpracování osobních údajů, které se jej
týkají,  a to v podobě písemného prohlášení,  i  učiněného elektronicky,  nebo ústního prohlášení.
Mohlo by se například jednat o zaškrtnutí políčka  při  návštěvě internetové stránky, volbu
technického nastavení pro služby informační společnosti nebo jiné prohlášení či jednání, které v této
souvislosti  jasně  signalizuje  souhlas  subjektu  údajů  s  navrhovaným zpracováním jeho  osobních
údajů. Mlčení, předem zaškrtnutá políčka nebo nečinnost by tudíž neměly být považovány za
souhlas. Souhlas by se měl vztahovat na veškeré činnosti zpracování prováděné pro stejný účel nebo
stejné účely. Jestliže má zpracování několik účelů, měl by být souhlas udělen pro všechny. Má-li
subjekt údajů vyjádřit souhlas na základě žádosti podané elektronickými prostředky, musí být žádost
jasná a stručná a nesmí zbytečně narušit využívání služby, pro kterou je souhlas dáván.“

Z formulace příslušného výkladového ustanovení GDPR je tedy patrné, že souhlas musí být svobodně
poskytnutý a informovaný a za takovýto platný souhlas nelze považovat zdržení se „odškrtnutí“
předem zaškrtnutého políčka.

Jak již bylo zmíněno výše, konečné rozhodnutí[3] Soudního dvoru (Velkého senátu) ve věci C-673/17
bylo vydáno dne 1. října 2019 a v zásadě potvrdilo původní závěry Szpunara. Soudní dvůr konkrétně

https://www.dlapiper.com/cs/czech/


potvrdil,  že  používání  cookies  vždy  vyžaduje  poskytnutí  souhlasu  ve  formě  aktivního  jednání
návštěvníka internetové stránky (tj. tento aktivní souhlas nelze v předstihu nahradit souhlasem ve
formě již předem zaškrtnutého políčka)

Tato  povinnost  se  obecně  týká  (i)  cookies  a/nebo  (ii)  informací,  které  jsou  shromážděné
prostřednictvím cookies, ať už se týkají osobních údajů nebo ne (neboť existují různé druhy cookies a
ne každá cookie obsahuje osobní údaje). Rovněž bylo zopakováno, že uživatel musí být detailně
informován o těchto cookies, konkrétně o jejich délce trvání a možnosti přístupu třetích osob.

Je tedy zřejmé, že jak Generální advokát Szpunar, tak i Velký senát Soudního dvoru EU chrání spíše
konečné uživatele než provozovatele internetových stránek a zdůrazňují důležitost informovaného,
svobodného a aktivního souhlasu, v souladu s GDPR. Vzhledem k tomu, že rozhodnutí Soudního
dvoru je závazné (na rozdíl od předchozího stanoviska Generálního advokáta Szpunara), bude pak
zajímavé sledovat  okamžitou reakci  provozovatelů internetových stránek v  souvislosti  s  „cookie
walls“ a dalšími „nekalými“ praktikami, které účinně omezují konečným uživatelům plný přístup na
internetové stránky před poskytnutím úplného souhlasu (který samozřejmě může být poskytnut na
úkor konečného uživatele).

Toto vše poskytuje uživatelům více práv a větší kontrolu nad tím, co sdílí a s kým, a celkově zvyšuje
ochranu  jejich  soukromí.  Nedávné  rozhodnutí  je  proto  důležitým  krokem  ke  spravedlivějšímu
internetu v budoucnosti.

Mgr. Petr Šabatka,
Partner

JUDr. Jan Metelka, LL.M.,
Associate
 

DLA Piper Prague LLP, organizační složka

Panská 854/2
110 00  Praha 1

Tel.:    +420 222 817 111
e-mail:    prague@dlapiper.com
 

[1] K dispozici >>> zde.

https://www.dlapiper.com/cs/czech/
mailto:prague@dlapiper.com?subject=
http://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf;jsessionid=4A87BC6D2CEDAA4EF63C5D3E7C542838?text=&docid=212023&pageIndex=0&doclang=EN&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=1485735


[2]  Obecné  nařízení  o  ochraně  osobních  údajů  (EU)  2016/679  (GDPR),  dostupné  na:
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2016/679/oj   

[3] K dispozici >>> zde.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

http://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf;jsessionid=4A87BC6D2CEDAA4EF63C5D3E7C542838?text=&docid=218462&pageIndex=0&doclang=EN&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=1485735
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

